Diu. au. Dives vel pauper ad gratiam Christi deuota mente perueniens,

NICO. DE LYRA.

Non est ca. ne. su. ca. colu. qui venenum congerat in capite, ut moriendo magis noceat.

Super iram mu. Coluber enim mordendo sibilat, praesens iram suam: sed mulier mala intorquet iram suam: propterea ananiam, propter quod subditur:

Commo. leo. & draconi pla. scilicet magis.

Quam habi. cum mu. nequam. quia leo & draco aniequam noceant, praesens iram suam: sed mulier mala intorquet iram suam: propterea ananiam, propter quod subditur:

Ne qui. mu. in. fa. eius. Nam pro inimicitia pretendit amicitiam: & vnde procedat hoc subditur:

Et obce. vul. suum tan. virtus. qui obceccatur per patellam accensam corā oculis eius positam: sic mulier obceccatur a cognitione boni & eius operatione per libidinis ardorem.

Et qua. fac. osten. scilicet vultum suum.

In me. pro. id est in aspectu viri sui & domesticorum. Saccus enim sic ostenditur, quod illud quod est interius non videtur: sic in facie mulieris nequam, amicitia pretenditur ad virum, cum interius laetatur contrarium: propter quod subditur ad hunc.

Inge. vir eius. ex infirmitate supernuente a casu vel ex uxoris intoxicatione.

Et audiens. vxor eius nequam.

Suspici. quasi viro compatiens. Sed quoniam haec suspitum non est verum, sed fictum: subditur: Modicum, & ideo concluditur. Breuis omnis malitia &c.

Sors. Sors pec. cadat. sul. id est pena gehennae, quae est fors peccatorum, sicut vita gloriae fors est iustorum.

Alcens. Hic consequenter describitur mulieris mala praesumptio: o memorias. Et primo ponitur haec praesumptio, secundum eius repressio, ibi: Non des aqua. Circa primum ostenditur eius praesumptio ex loquacitate, cum dicitur: Alcens. arenosus in pe. vete. cui graue est ascendere motem propter corporis debilitatem: sed quod non est arenosus, & per consequens lubricus, grauior est sibi ascensus.

Sic mu. lin. grauis est. viro quieto, quia loquacitas prouenit ex praesumptione. Et qui ex pulchritudine corporali solent mulieres in praesumptionem leuari, subditur: q. Ne re. in mu. spe. Et quia mulier praesumptiosa de facili contra virum irascitur, sequitur: r. Mulie. ira & ir. ad virum suum.

Confu. ma. est supple. viro suo cui det subesse, Gen. 3. c. Et sub viri potestate eris. Mu. si. pri. ha. in domo ex sua praesumptione. Contra. est vi. suo. in verbis & fallis. ideo concluditur ex praedictis: x. Cor. hu. id est defectum interiorum. y. Et fa. tri. exteriorum. z. Et pla. mor. est mu. ne. viro suo. a. Manus de. ad operandum bene. b. Et ge. dillo. id est adulteri concubitum parata est supple. c. Mu. que non bea. vi. suum. id est quae ipsum vilificat: nam minus dicendo plus significat. d. A mulie. ini. fa. est pec. ut patet in Ge. Gen. 3. c. Et per il. o. mo. nam mors est pena peccati primorum parentum, Gen. 3. c. Non des aqua. tuz. exi. Hic consequenter ponitur praesumptiosa mulieris repressio, cum dicitur: Non des aqua tua exi. nec. mulieri nequam veniam prode. quasi di. Sicut si aqua in cisterna collecta vel in vase contenta detur modicum formam, per quod possit exire, euacuatur tota successu. sic mulier mala a bono euacuatur tota, si laxetur ei habena. g. Si non am. ad ma. tuam. i. secundum tuum regimen. h. Conte. in con. ini. qui denidet te. ideo subditur: i. A carni. tuis ab. il. quod sebat per repudium tempore veteris testamenti, & per separationem a thoro tempore noui, & loquitur de muliere incorrigibili, ideo subditur: k. Ne sem. te. abu. supponendo se alteri, ea nang. retinere est peccato suo suuere.

Sors pec. cadat. sul. id est pena gehennae, quae est fors peccatorum, sicut vita gloriae fors est iustorum.

Alcens. Hic consequenter describitur mulieris mala praesumptio: o memorias. Et primo ponitur haec praesumptio, secundum eius repressio, ibi: Non des aqua. Circa primum ostenditur eius praesumptio ex loquacitate, cum dicitur: Alcens. arenosus in pe. vete. cui graue est ascendere motem propter corporis debilitatem: sed quod non est arenosus, & per consequens lubricus, grauior est sibi ascensus.

Sic mu. lin. grauis est. viro quieto, quia loquacitas prouenit ex praesumptione. Et qui ex pulchritudine corporali solent mulieres in praesumptionem leuari, subditur: q. Ne re. in mu. spe. Et quia mulier praesumptiosa de facili contra virum irascitur, sequitur: r. Mulie. ira & ir. ad virum suum.

Confu. ma. est supple. viro suo cui det subesse, Gen. 3. c. Et sub viri potestate eris. Mu. si. pri. ha. in domo ex sua praesumptione. Contra. est vi. suo. in verbis & fallis. ideo concluditur ex praedictis: x. Cor. hu. id est defectum interiorum. y. Et fa. tri. exteriorum. z. Et pla. mor. est mu. ne. viro suo. a. Manus de. ad operandum bene. b. Et ge. dillo. id est adulteri concubitum parata est supple. c. Mu. que non bea. vi. suum. id est quae ipsum vilificat: nam minus dicendo plus significat. d. A mulie. ini. fa. est pec. ut patet in Ge. Gen. 3. c. Et per il. o. mo. nam mors est pena peccati primorum parentum, Gen. 3. c. Non des aqua. tuz. exi. Hic consequenter ponitur praesumptiosa mulieris repressio, cum dicitur: Non des aqua tua exi. nec. mulieri nequam veniam prode. quasi di. Sicut si aqua in cisterna collecta vel in vase contenta detur modicum formam, per quod possit exire, euacuatur tota successu. sic mulier mala a bono euacuatur tota, si laxetur ei habena. g. Si non am. ad ma. tuam. i. secundum tuum regimen. h. Conte. in con. ini. qui denidet te. ideo subditur: i. A carni. tuis ab. il. quod sebat per repudium tempore veteris testamenti, & per separationem a thoro tempore noui, & loquitur de muliere incorrigibili, ideo subditur: k. Ne sem. te. abu. supponendo se alteri, ea nang. retinere est peccato suo suuere.

Confu. ma. est supple. viro suo cui det subesse, Gen. 3. c. Et sub viri potestate eris. Mu. si. pri. ha. in domo ex sua praesumptione. Contra. est vi. suo. in verbis & fallis. ideo concluditur ex praedictis: x. Cor. hu. id est defectum interiorum. y. Et fa. tri. exteriorum. z. Et pla. mor. est mu. ne. viro suo. a. Manus de. ad operandum bene. b. Et ge. dillo. id est adulteri concubitum parata est supple. c. Mu. que non bea. vi. suum. id est quae ipsum vilificat: nam minus dicendo plus significat. d. A mulie. ini. fa. est pec. ut patet in Ge. Gen. 3. c. Et per il. o. mo. nam mors est pena peccati primorum parentum, Gen. 3. c. Non des aqua. tuz. exi. Hic consequenter ponitur praesumptiosa mulieris repressio, cum dicitur: Non des aqua tua exi. nec. mulieri nequam veniam prode. quasi di. Sicut si aqua in cisterna collecta vel in vase contenta detur modicum formam, per quod possit exire, euacuatur tota successu. sic mulier mala a bono euacuatur tota, si laxetur ei habena. g. Si non am. ad ma. tuam. i. secundum tuum regimen. h. Conte. in con. ini. qui denidet te. ideo subditur: i. A carni. tuis ab. il. quod sebat per repudium tempore veteris testamenti, & per separationem a thoro tempore noui, & loquitur de muliere incorrigibili, ideo subditur: k. Ne sem. te. abu. supponendo se alteri, ea nang. retinere est peccato suo suuere.

Confu. ma. est supple. viro suo cui det subesse, Gen. 3. c. Et sub viri potestate eris. Mu. si. pri. ha. in domo ex sua praesumptione. Contra. est vi. suo. in verbis & fallis. ideo concluditur ex praedictis: x. Cor. hu. id est defectum interiorum. y. Et fa. tri. exteriorum. z. Et pla. mor. est mu. ne. viro suo. a. Manus de. ad operandum bene. b. Et ge. dillo. id est adulteri concubitum parata est supple. c. Mu. que non bea. vi. suum. id est quae ipsum vilificat: nam minus dicendo plus significat. d. A mulie. ini. fa. est pec. ut patet in Ge. Gen. 3. c. Et per il. o. mo. nam mors est pena peccati primorum parentum, Gen. 3. c. Non des aqua. tuz. exi. Hic consequenter ponitur praesumptiosa mulieris repressio, cum dicitur: Non des aqua tua exi. nec. mulieri nequam veniam prode. quasi di. Sicut si aqua in cisterna collecta vel in vase contenta detur modicum formam, per quod possit exire, euacuatur tota successu. sic mulier mala a bono euacuatur tota, si laxetur ei habena. g. Si non am. ad ma. tuam. i. secundum tuum regimen. h. Conte. in con. ini. qui denidet te. ideo subditur: i. A carni. tuis ab. il. quod sebat per repudium tempore veteris testamenti, & per separationem a thoro tempore noui, & loquitur de muliere incorrigibili, ideo subditur: k. Ne sem. te. abu. supponendo se alteri, ea nang. retinere est peccato suo suuere.

Confu. ma. est supple. viro suo cui det subesse, Gen. 3. c. Et sub viri potestate eris. Mu. si. pri. ha. in domo ex sua praesumptione. Contra. est vi. suo. in verbis & fallis. ideo concluditur ex praedictis: x. Cor. hu. id est defectum interiorum. y. Et fa. tri. exteriorum. z. Et pla. mor. est mu. ne. viro suo. a. Manus de. ad operandum bene. b. Et ge. dillo. id est adulteri concubitum parata est supple. c. Mu. que non bea. vi. suum. id est quae ipsum vilificat: nam minus dicendo plus significat. d. A mulie. ini. fa. est pec. ut patet in Ge. Gen. 3. c. Et per il. o. mo. nam mors est pena peccati primorum parentum, Gen. 3. c. Non des aqua. tuz. exi. Hic consequenter ponitur praesumptiosa mulieris repressio, cum dicitur: Non des aqua tua exi. nec. mulieri nequam veniam prode. quasi di. Sicut si aqua in cisterna collecta vel in vase contenta detur modicum formam, per quod possit exire, euacuatur tota successu. sic mulier mala a bono euacuatur tota, si laxetur ei habena. g. Si non am. ad ma. tuam. i. secundum tuum regimen. h. Conte. in con. ini. qui denidet te. ideo subditur: i. A carni. tuis ab. il. quod sebat per repudium tempore veteris testamenti, & per separationem a thoro tempore noui, & loquitur de muliere incorrigibili, ideo subditur: k. Ne sem. te. abu. supponendo se alteri, ea nang. retinere est peccato suo suuere.

Confu. ma. est supple. viro suo cui det subesse, Gen. 3. c. Et sub viri potestate eris. Mu. si. pri. ha. in domo ex sua praesumptione. Contra. est vi. suo. in verbis & fallis. ideo concluditur ex praedictis: x. Cor. hu. id est defectum interiorum. y. Et fa. tri. exteriorum. z. Et pla. mor. est mu. ne. viro suo. a. Manus de. ad operandum bene. b. Et ge. dillo. id est adulteri concubitum parata est supple. c. Mu. que non bea. vi. suum. id est quae ipsum vilificat: nam minus dicendo plus significat. d. A mulie. ini. fa. est pec. ut patet in Ge. Gen. 3. c. Et per il. o. mo. nam mors est pena peccati primorum parentum, Gen. 3. c. Non des aqua. tuz. exi. Hic consequenter ponitur praesumptiosa mulieris repressio, cum dicitur: Non des aqua tua exi. nec. mulieri nequam veniam prode. quasi di. Sicut si aqua in cisterna collecta vel in vase contenta detur modicum formam, per quod possit exire, euacuatur tota successu. sic mulier mala a bono euacuatur tota, si laxetur ei habena. g. Si non am. ad ma. tuam. i. secundum tuum regimen. h. Conte. in con. ini. qui denidet te. ideo subditur: i. A carni. tuis ab. il. quod sebat per repudium tempore veteris testamenti, & per separationem a thoro tempore noui, & loquitur de muliere incorrigibili, ideo subditur: k. Ne sem. te. abu. supponendo se alteri, ea nang. retinere est peccato suo suuere.

NICO. DE LYRA.

Vlie. bo. bea. vir. Hic de muliere bona consequenter agitur: & secundum ad loquendum de mala sermo conuertitur, ibi: A tribus timuit cor meum. Tertiū, ad tractandū de bona reuertitur, ibi: Gratia mulieris. Circa primum dicitur: l. Mulie. bo. bea. vir. in conuersatione domestica.

Nunc. enim an. illo. da. prolongatur enim annorum vita ex bonitate & dilectione mutua. Et ad idem facit qd subdit: n. Mulier fortis. contra peccata.

Oblectat virum. quia facit eum delectabiliter viuere.

Et annos vite illius in pace implebit. vsq. in fine cum eo pacifice conuersans. l. Pars b. coniugij.

Mulier. bo. supple. est.

In par. bo. tu. Deum. id est pro bonae parte inter timentes Deum.

Dabitur viro. a Deo.

Pro fac. bo. i. pro suis meritis, vnde dicitur: q. vxor bona est spale Dei donum.

Diuitis au. & si habet vxorē bonā, nā pauperi sufficit qd habet in alijs, qd vxor bona est maius bonū, & dimes pna dicit vxore bona pū uti diuitijs. id subdit: g. In omni

animae iustae vel electorum ecclesie.

Mulieris bonae beatitudinis numerus enim annorum illorum duplex, mulier fortis oblectat virum suum, & annos vitae illius in pace implebit. Pars bona mulier bona, in parte bona timentium Deum dabitur viro pro factis bonis. Diuitis

animae iustae vel electorum ecclesie.

Mulieris bonae beatitudinis numerus enim annorum illorum duplex, mulier fortis oblectat virum suum, & annos vitae illius in pace implebit. Pars bona mulier bona, in parte bona timentium Deum dabitur viro pro factis bonis. Diuitis

animae iustae vel electorum ecclesie.

Mulieris bonae beatitudinis numerus enim annorum illorum duplex, mulier fortis oblectat virum suum, & annos vitae illius in pace implebit. Pars bona mulier bona, in parte bona timentium Deum dabitur viro pro factis bonis. Diuitis

niens, iucunditate visionis Dei perpetuo fructur, quia non est personarum acceptor Deus.

Tribus. His similitudinibus vocat eos qui ab unitate verae religionis separati sunt, id est Iudaeos, paganos, haereticos, & falsos Christianos.

Delaturam ciuitatis. Irspicientia stultorum. Sicut n. bruta animalia nesciunt discernere inter amicum & inimicum, & inter bonum & malum, ita insipientes ignorant distantiam catholicae doctrinae & haereticae: sed veris & falsis doctoribus obediunt aequē. Contra quos dicitur alibi: Statim eam sequitur quasi bos ad viciniam, & quasi agnus lasciuens, & ignorat quod ad victimam pertrahatur. Sed haereticorum astutia non aperta fronte, sed dolose incautos decipit.

Mulier ebriosa irama. Habitum meretricis describit, quae motu corporis & motu oculorum ostentat libidinem. Mystice autem haereticum significat, qui in superbia sensus & facundia verborum fornicationem suam iactat, ut nouitatum amatores facilius attrahat priuantes auribus, qui a veritate auditum auertunt & ad fabulas conuertuntur.

Fornicatio mulieris. Per haec tria curiositas humanae mentis offendit, quae semper prona est in malū. vnde: Omne quod est mundo, est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitae. In his tribus omnia vitia concluduntur. Concupiscentia enim carnis est quicquid ad voluptatem corporis pertinet, ut cibus, potus, concubitus. Concupiscentia oculorum est omnis curiositas, sicut in turpi spectaculo, in acquirendis superfluis, & cognoscendis & carpendis proximorum vitijs. Superbia vitae est, cum quis honores iactat, & per elationem vanae gloriae & per arrogantiam deseruit. Per concupiscentiam carnis tentatus est Adam, cum ei hostis de ligno vetito comedere iussit. Per concupiscentiam oculorum cū diceret. Scientes bonum & malum. Per superbiam vitae, cum adderet: Eritis sicut dii.

Ossa illius impinguabit. Charitate. vnde: Qui seruat mandata mea, ille est qui diligit me, & diligitur a patre meo, & ego diligo eum.

Mulier sancta & tacita &c. Quia sapientia Dei animas electorum imbuunt, & tribuit eis custodiam oris & efficaciam operis, nec eos a se declinare permittit.

In omni tempore &c. prosperitatis & aduersitatis.

NICO. DE LYRA.

In omni tempore &c. prosperitatis & aduersitatis.

Vultus illorum hi. Ed quod habet sanctas uxores.

A tribus. Hic interponitur de muliere mala, ut opposita in ita se posita magis eluceat. Sic enim communiter proceditur in hoc libro, prout ex praecedentibus & sequentibus satis patet. Et dividitur in duas partes, principalem & incidentalem. Secunda ibi: In filia. ibi dicitur: A tribus timuit cor meum, tanquam a periculosis.

Et in quarto facies mea metuit. q. d. Y tantum est malum, quod timor de ipso non potest latere in corde, quod appareat in facie. Subdit illa dicens:

Delaturam ciuitatis. id est eius perditionem.

Et collectionem populi. conspirationem eius contra principem.

Et calumniam mendacem. i. falsam criminis impositionem.

Super mortem omnia. Ista tria graua. Et ponit consequenter quartum quod est grauius.

Dolor cordis & lu. continens.

Mulier zelotypa. supple. est viro suo, a quo fraudari suscipitur. & sic con-

tra omnem sagittam aperiet pharetram, donec deficiat. Gratia mulieris sedule delectabit virum suum, & ossa illius impinguabit.

Mulier sentata & tacita, non est immutato erudite animae. Gratia super gratiam mulier sancta & pudorata. Omnis aut ponderatio non est digna continentis

Grata super gratiam &c. i. verecunda nam verecundia decorat suum litatum.

Omnis autem ponderatio non est digna continentis &c. hoc dicitur ad reddendum rationem de hoc quod dictum fuerit, quod non eruditi nollet vxorem sanctam commutare, quia non possit pro ea rem aequivalentem habere. Et accipitur hic anima pro toto continentio, sicut Tom. iij.

Grata super gratiam &c. i. verecunda nam verecundia decorat suum litatum.

sic contra eum continue machinatur, ideo subditur: In muliere zelotypa flagellum linguae. contra virum suum. Omnis communicans. i. alijs viris se exponens.

Sicut boum iugum quod mouetur. continue propter motum boum.

Ita & mulier nequam. continue mouetur ad malum.

Qui tenet illam. secum in domo.

Quasi qui apprehendit scorpionem. Qui facie blanditur, & cauda pungit: sic mulier nequam blanditijs allicit, & vsq. ad mortem pungit: sicut patet de Dalida, quae Saifonem Iud. 16. c. per blanditijs in manus Philistinorum tradidit. Et quia talis mulier de communi cursum & ebrietatis se exponit, subditur: Mulier ebriosa ira magna. id est causa est ira magna viro suo. nam confusio eius bona, & reuelat eius secreta. Quia nullum seveum est ubi regnat ebrietas. Prouer. vii. a. Et est Prouer. x. etiam adultera.

Et contumelia. qua litigat cum viro suo.

Et turpido illius non tegetur. id est omnibus apparebit. Et quia talis est inuercundia, subditur: Fornicatio mulie. in extol. oculo. Casta nanque habet oculos inclinatos ad terram. Et in palpebris illius agnosceretur. Nam in boneffo circumspicit & turpia loquitur.

In filia. Haec est pars incidentalis, in qua loquitur de filia occasione matris cui communiter conformatur. ideo dicitur: In filia non auertente se. A iuuenibus dissolutis & a spectantibus inhonestis.

Firma custodiam. Et subditur causa: Ne inuenta occasione. id est opportunitate.

Abutatur se. fornicatori consentiendo.

Ab omni irreuerentia oculorum &c. id est ne habeat oculos irreuerentes & vagos: ut hoc est pessimum signum in puella.

Et ne mireris si te neglexerit. id est contempserit, nisi reserens eius irreuerentiam & euagationem. ideo subditur: Sicut viator sitiens ad fontem & statim eum inuenit.

Et ab omni aqua proxima bibet. i. quam de proximo inueniet. & si sit turbida, bibet ea ad suis refrigerationem.

Et contra omnem palum &c. in quem libet locum fornicationis aptum.

Sedebit filia dicta ut satisfaciat sua libidini, sicut viator suum sit.

Et contra omnem sagittam &c. i. reuelabit sua pudora omni petenti. Scripsit huius libri facti Hebraeis, apud quos virga vitis sita grauius communitur nominatur.

Donec deficiat. i. vsq. ad mortem suam.

Gratia mulieris. Hic reuertitur ad tractandum de bona muliere dicens: Gratia mulieris &c. i. diligens erga domum, & deuote erga Deum.

Delecta. virum suum. videntem eius bonum, in quo delectatur sicut in bono proprio, quia vir & vxor sunt una caro.

Et ossa illius impinguabit &c. Quia sicut spiritus tristis exsiccat ossa. Prouer. 17. d. sic spiritus letus medullis impinguat ea.

Disciplina illius &c. in bonis moribus.

Datum Dei est &c. id est donum Dei est speciale.

Mulier sen. corde.

Et tacita. ore.

Non est immutatio eius. & c. id est: si vxor dicit, qui pro nulla re vellet eam commutare.

GLO. ORDIN. CAP. XXIX.

CAP. XXIX.

Qui facit misericordiam...

Quis proximo suo: & qui praevaleret manu...

NIC. DE LYRA. CAP. XXIX.

Qui facit misericordiam...

Qui facit misericordiam...

Qui facit misericordiam...

Sin autem, in no possit sic decernere...

Qui facit misericordiam...

Qui facit misericordiam...

Qui pro fide & bonis operibus promittit vitam...

Qui pro fide & bonis operibus promittit vitam...

GLOS. ORDINAR. CAP. XXX.

Qui diligit filium suum...

Qui diligit filium suum...

Qui pro peccatis suis preteritis, subditur...

Qui pro peccatis suis preteritis, subditur...

NIC. DE LYRA. CAP. XXX.

Qui diligit filium suum...

Various marginal notes and references on the right side of the page.

Equus in do. Equus indomitus in precipitium vadit...

vt letetur in nouissimo suo, & non palpet proximorum ostia. Qui docet filium suum...

Dum in e. Quia hic est bene corrigibilis. G Ne for. indu. Caput iuum in malo.

NIC. DE LYRA.

tepelet. & verba cum deliquerit: ne per inuolentiam vanescat. Vt letetur in nouissimo suo.

Pro animabus filio. pro ipsi defendentis in vita corporali & spiritali quantum ad mores.

Tristitia. Hic ad propositum reuertitur monens vitare tristitiam, que bona consistencia corporis aduertit...

Incedit cor. Quia nulla virtus sine ea consistit. Major autem horum est charitas.

GLOS. ORDINAR. CAP. XXXI.

Vigilia honestatis &c. Sequitur, Lignum offen. Sicut Adam in ligno vitato transgressus...

NIC. DE LY.

Tristitia. Hic ad propositum reuertitur monens vitare tristitiam, que bona consistencia corporis aduertit...

NICOL. DE LYRA. CAP. XXXI.

Vigilia honestatis. Postquam induxit ad diligentiam circa bonam consistentiam corporis...

rans. Tristitia non des animæ tuæ, & nō affligas rememipsum in consilio tuo.

CAP. XXXI.

Vigilia honestatis tabefacta facit carnes, & cogitatus præscientie auertit senium, & infirmitas grauis sobriam facit animam.

Cogi. præscientie, diuine, quia Deus omnia videt aperte. Aucten. ab omni malo. Boetius de consolati. ne.

a Hora sur. r. a. Admonet. ne simus tristes, vel tardi in disciplina & meditatione sapientia, sed in domum conscientiam nos accipiamus, & ibi sobrie ventilemus...

e Vir con. id est acquiescens consilio bono. d Non disperdet intelligentiam. consilij sibi dati, sed ponet ad executionem.

operibus b Vir con. Quantò quis prudentior, tantò virtut proximo con silio, vt addat sibi intelligentiam. c Fili sine con. Possunt hæc de catholico & heretico accipi.

& ante verecundiã preibit gratia, & pro reuerentia accedet tibi bona gratia. Et hora surgendi non te trices. Precurre autem prior in domũ tuã, & illic iaduocare, & illic ludere, & age conceptiones tuas, & non in delictis & verbo superbo.

g Non pertime. ti. id est flagellorum Dei comminationem. h Etiam post. se. cum eo. i. cum timore diuino. saliquid boni. Alienus enim a Deo & superbus in periculo mortis positus, aliquando facit aliquid boni de genere ex illo timore.

GLOS. ORDINAR. CAP. XXXIII.

Timentũ Deum. Sequitur, NIC. DE LY.

a Etan. ve. Que procedit ex reuerentia. b Prai. gra. Diuina, qua est principium illius reuerentia. c Et pro re. ad. Gratia enim sicut & charitas incipit in reuerentia, vt aucta increatur & perficitur in gratia in maiori gradu prece aut actum maiorem reuerentia, & illa estiam sequitur gratia in gradu maiori.

nam eius, & qui vigilauerint ad illũ, inuenient benedictionem. Qui querit legem, replebitur ab ea: & qui iustitiam agitur, scandalizabitur ab ea. Qui timent Deum, inueniet iudicium iustum: & iustitias quasi lumen accendent. Peccator homo virabit correctionem, & secundũ voluntatẽ suam inueniet comparationem. Vir consilij non disperdet intelligentiam, alienus & superbus nõ pertimescit timorem.

Nota p. d. Nota p. e. Nota p. f. Nota p. g. Nota p. h. Nota p. i. Nota p. k. Nota p. l. Nota p. m. Nota p. n. Nota p. o. Nota p. p. Nota p. q. Nota p. r. Nota p. s. Nota p. t. Nota p. u. Nota p. v. Nota p. w. Nota p. x. Nota p. y. Nota p. z.

f Et non in de. & ver. su. Occupes te. Et quomam ista procedunt de gratia Dei, subditur. Super his om. Tanquam de beneficiis eius gratias. Et qui debet homo semper tenere ad profectum, sequitur. Qui timet Deum. Quia timor domini principium est sapientia, vt dictum est supra cap. 1.

illũ conferuabit, & liberabit a malis. Sapiens non erit madara & iustitias, & ante verecundiã preibit gratia, & pro reuerentia accedet tibi bona gratia. Et hora surgendi non te trices. Precurre autem prior in domũ tuã, & illic iaduocare, & illic ludere, & age conceptiones tuas, & non in delictis & verbo superbo.

Nota p. d. Nota p. e. Nota p. f. Nota p. g. Nota p. h. Nota p. i. Nota p. k. Nota p. l. Nota p. m. Nota p. n. Nota p. o. Nota p. p. Nota p. q. Nota p. r. Nota p. s. Nota p. t. Nota p. u. Nota p. v. Nota p. w. Nota p. x. Nota p. y. Nota p. z.

CAP. XXXIII.

NICO. DE LYRA. CAP. XXXIII.

Timentũ dñm non occurrent malã, sed in tentatione Deus illũ conferuabit, & liberabit a malis. Sapiens non erit madara & iustitias, & ante verecundiã preibit gratia, & pro reuerentia accedet tibi bona gratia.

Timent. Deum. Postquam actum est de actione prelati in pace, hic consequenter agitur de ea in tribulatione, & primo in tribulatione ab extraneis. secundò ab intraneis, ibi: Et ego. Prima in tres, quia primò ponitur in tribulatione constantia boni prelati. secundò per oppositum, vt propositum magis appareat inconstantia mali. ibi: Precordia fatui. Tertiò, solutio confurgit dubij, ibi: Quare dies. Circa primum dicitur, c. Ti. Deũ. i. plato timent: Deũ in more casto. d. Non oc. ma. Cenpe, licet occurrat mala pene in tribulatione, propter quod subditur e. Sed in tentatione. tribulationis. f. Deus il. con. In virtute patientie. g. Et liberabit a malis. Culpe, & aliquando cum hoc a malis pene, eripiens eum a tribulatione. h. Sapiens. Prelatus. i. Non odit mandata, & iustitias. S. d. magis diligit & implet ea.

a Præcordia fatui. Sicut rota carri & axis versatilis, instabili motu à summis ad ima, ab imis ad superiora vertitur: sic stultorum præcordia, hereticorum cogitatio semper instabilis, & aliqñ hoc, aliqñ illud cogitant. Vnde stultus vt luna maturatur. Et alibi: Cor stultorum dissimile erit.

est malus preclatus, qui debet Deum diligere, & sue ad mortem se exponenda pro populi salute: & tamen Deum deridet accipiens officium vicarii ipsius, & non curans de honore eius. p Sub omni supra sedente, scilicet Deo & angelis eius. q Hinnit. per insolentiam vitiorum.

& non illidetur quasi in procella nauis. Homo sensatus creditur legi dei, & lex illi fidelis. Qui interrogatio manifestat parabit verbu: & sic deprecatu exaudiet, & cõferuabit disciplinam, & tunc respondet. Precordia fatui quasi cogitat illius. Equus emissarius, sic & amicus subannator sub ois supra sedente hinnit. Quare dies diẽ superat, & iterum lux lucem, & annus annũ tã sole: A domini sciencia separati sunt: facto sole, & preceptum custodiẽte, per Dei sapientiam diuiduntur. Et immutauit tempora & dies festos ipsorum, & in illis dies festos celebrauerunt ad horam. Ex ipsis exaltauit & magnificauit Deus, & ex ipsis posuit in numerũ dierum, & oes homines de solo, & ex terra, vnde creatus est Adam. In multitudine disciplina tã dñi separauit eos, & immutauit vias eorum. Et ex ipsis benedixit & exaltauit, & ex ipsis sanctificauit, & ad se applicauit: & ex ipsis maledixit, & humiliauit, & tã couertit illos ad separationem ipsorum. Quasi lutum figuli in manu ipsius, plasmare illud & disponere. Oes via eius secundum.

Quare dies. Hic consequenter ponitur solutio dubij. Quia posset aliquis admirari & querere, qualiter Deus permittit malos doctores & prelatos ad ecclesie regimen promoueri? Ad cuius solutionem, primò premititur exemplum in naturalibus. Secundò applicatur ad propositum in hominibus. Et omnes homines. Tertiò confirmatur per simile in artificialibus. Quasi lutum. & quarto soluitur dubium de malis prelatu & doctores ibi: Contra malum. Circa primum dicitur: Quare dies diem superat in longitudine, & cõferuabit disciplinam, & tunc respondet. Precordia fatui quasi cogitat illius. Equus emissarius, sic & amicus subannator sub ois supra sedente hinnit. Quare dies diẽ superat, & iterum lux lucem, & annus annũ tã sole: A domini sciencia separati sunt: id est dispositi effectus diuini. Facto sole & preceptum ordinationem Dei, Custodiẽte. nam per ipsum illuminantur cetera stella, & per motum eius in obliquo circulo si diuina variatio dierum, annorum, & calor. Quod autem subditur in aliquibus libris. Per Dei sapientiam diuiduntur. non est in textu: sed immediate subditur: Et immutauit tempora, scilicet sol, per cuius motum distinguuntur quatuor anni temporum, scilicet, æstas, hyems, ver, & autumnus. Et dies festos ipsorum, & temporum. Et in illis temporibus. Dies festos celebrauerunt. f. Hebrei, de quibus loquitur autor ille qui fuit Hebræus, & aduentum Christi longo tempore precessit. Ad horam. in lege determinatam. Levitic. 23. e. A vespere in vesperu celebrauit sabbatha vestra. Ex ipsis diebus festiuit. Exaltauit & magnificauit de. per precipiendo maiorem solennitatem, & maiora sacrificia fieri in aliquibus quibus in alijs, sicut in pascha te, & pentecoste, & similibus, que celebrantur scilicet in anno tantum, quam in neocentis, que celebrabantur quolibet mēse & sabbatis in quantilibet hebdomada. Et ex ipsis, scilicet diebus anni. Po. in nu. di. i. dimisit sine tali solennitate, in que homines vacarent operibus suis: quod subditur in aliquibus libris, & auctores, nõ est de textu. Et omnes. Hic magis applicat ad propositum in hominibus, dicens: Et omnes homines de solo & eadem signant. Sed dicitur solum a soliditate, & terra. quia teritur pedibus hominum & animalium, supple fecit Deus. Vnde creatus est Adam. id est formatus quatum ad corpus, Gen. 1. n. In multitu. & eos. homines super terram multiplicatos post diluuium, & vnitos in adf. aione turris Babel contra Deum: propter quod Deus reprimens eos a tali temeritate consudit linguas eorum, Gen. 11. b. & sic diuisi sunt per diuersas terras: ideo subditur: o Et immu. vi. secundum distinctionem linguarum. p Et ex ip. de. f. Abraham, Isaac, & Jacob, & qui descenderit ex illis. q Et exaltauit. educendo populum Israel de Aegypto in signis & mirabilibus, vt patet in Exo. r Et ex his. nam ad sep. stridum Leni, quod deputatus fuit ad cultum domini & possimũ Aaron & filios eius. s Et ex ipsis. f. Core cum eius compluibus, Num. 16. t Et humiliauit. eorum rebellionem & superbiã deiiciendo. u Et con. ill. in insula, terra subvertendo, vt illos viuente absorberet. x Ad sep. id est statum cum fuerunt ab abis separati. Moyses enim videns pacem eorum imminere dixit alijs: Recedite a tabernaculis hominum impiorum & c. subditur ibidem: Confestim igitur vt cessauit loqui, dirupta est terra sub pedibus eorum, & aperiens os suum deuorauit illos. y Quasi lu. hic consequenter confirmat per exemplũ in artificialibus. Tom. iij. pp s sicut enim

NICO. DE LYRA.

a Et non illidetur. b Quasi in procella nauis. c Homo sensatus creditur legi dei. d Lex illi fidelis. e Qui interrogatio manifestat parabit verbu. f Et sic deprecatu exaudiet. g Cõferuabit disciplinam. h Tunc respondet. i Precordia fatui quasi cogitat illius. k Equus emissarius. l Sic & amicus subannator sub ois supra sedente hinnit. m Quare dies diẽ superat. n & iterum lux lucem. o & annus annũ tã sole. p A domini sciencia separati sunt. q Facto sole & preceptum ordinationem Dei. r Custodiẽte. s nam per ipsum illuminantur cetera stella. t per motum eius in obliquo circulo si diuina variatio dierum, annorum, & calor. u Quod autem subditur in aliquibus libris. v Per Dei sapientiam diuiduntur. w non est in textu: sed immediate subditur. x Et immutauit tempora. y scilicet sol, per cuius motum distinguuntur quatuor anni temporum, scilicet, æstas, hyems, ver, & autumnus. z Et dies festos ipsorum, & temporum. aa Et in illis temporibus. ab Dies festos celebrauerunt. ac f. Hebrei, de quibus loquitur autor ille qui fuit Hebræus, & aduentum Christi longo tempore precessit. ad Ad horam. in lege determinatam. ae Levitic. 23. e. A vespere in vesperu celebrauit sabbatha vestra. af Ex ipsis diebus festiuit. ag Exaltauit & magnificauit de. ah per precipiendo maiorem solennitatem, & maiora sacrificia fieri in aliquibus quibus in alijs, sicut in pascha te, & pentecoste, & similibus, que celebrantur scilicet in anno tantum, quam in neocentis, que celebrabantur quolibet mēse & sabbatis in quantilibet hebdomada. ai Et ex ipsis, scilicet diebus anni. aj Po. in nu. di. i. dimisit sine tali solennitate, in que homines vacarent operibus suis: quod subditur in aliquibus libris, & auctores, nõ est de textu. ak Et omnes. al Hic magis applicat ad propositum in hominibus, dicens: Et omnes homines de solo & eadem signant. am Sed dicitur solum a soliditate, & terra. an quia teritur pedibus hominum & animalium, supple fecit Deus. ao Vnde creatus est Adam. ap id est formatus quatum ad corpus, Gen. 1. n. aqu In multitu. & eos. ar homines super terram multiplicatos post diluuium, & vnitos in adf. aione turris Babel contra Deum: propter quod Deus reprimens eos a tali temeritate consudit linguas eorum, Gen. 11. b. as & sic diuisi sunt per diuersas terras: ideo subditur: at o Et immu. vi. secundum distinctionem linguarum. au Et ex ip. de. f. Abraham, Isaac, & Jacob, & qui descenderit ex illis. av Et exaltauit. aw educendo populum Israel de Aegypto in signis & mirabilibus, vt patet in Exo. ax Et ex his. nam ad sep. stridum Leni, quod deputatus fuit ad cultum domini & possimũ Aaron & filios eius. ay Et ex ipsis. f. Core cum eius compluibus, Num. 16. az Et humiliauit. ba eorum rebellionem & superbiã deiiciendo. ab Et con. ill. in insula, terra subvertendo, vt illos viuente absorberet. ac Ad sep. id est statum cum fuerunt ab abis separati. ad Moyses enim videns pacem eorum imminere dixit alijs: Recedite a tabernaculis hominum impiorum & c. subditur ibidem: Confestim igitur vt cessauit loqui, dirupta est terra sub pedibus eorum, & aperiens os suum deuorauit illos. ae Quasi lu. hic consequenter confirmat per exemplũ in artificialibus. Tom. iij. pp s sicut enim

Contra malum. Inu. fligator operum Dei inuenit in ipfis...

est & c. quia contra malum natura est bonum natura: & contra malum...

dum dispositione eius, sic homo in manu illius qui se fecit, & red-

det illi secundum iudicium suum. Contra malum bonum est, & con-

tra vitam mors: sic & contra vitam iustum peccator. Et sic intueri in

omnia opera altissimi. Duo contra duo, & vnum contra vnum. Et

ego nouissimus euigilauit, & quasi si qui colligit acinos post vinde-

miat repleui torcular. Respicite quoniam non mihi soli laborauit,

sed & omnibus exquirentibus disciplinam. Audite me magnates, & omnes populi & rectores eccle-

sie aurius percipite. Filio & mulieri, fratri & amico non des pote-

starem super te in vita tua, & non dederis alij possessionem tuam, ne

forte peniteat te, & depreceris pro illis. Dum adhuc superes & aspi-

ras, non immutabis te ois caro. Melius est enim ut filij tui te ro-

get, quam te respicere in manus filiorum tuorum. In omnibus operibus

tuis precellis esto. Ne dederis maculam in gloria tua. In die con-

sumationis dierum vite tue, & in tempore exitus tui distribue heredi-

tatem tuam. Cibaria & virga & opus seruo, Operatur in discipli-

na, & querit requiescere, laxa manus illi, & querit libertatem. Iugum &

Peccator subditus vel pralatu, Et sic in omnia ope. al. si consideres ope-

ra Dei, in omnibus inuenies quandam opposi-

tionem, diuersimode tamen modo predicto. Duo contra duo. i. duo mala contra

duo bona, & vnum contra vnum. Sequitur: Et ego. hic consequenter agit autor de actio-

ne boni pralati in tribulatione a domo sua. Circa quod primo pramittit breuem prologum,

secundo prosequitur propositum, ibi: Audite me. Circa primum dicit: Et ego nouissimus,

secundo dicit: Et ego nouissimus, scilicet ad intelligendum, & scribendum sapientiam

post doctores & scriptores precedentes. Scrip-

tor enim huius libri fuit tempore Ptolomei Energetis, qui regnavit in Aegypto post tem-

pora Ale vandri magni. Et quasi qui col. ac. id est remanentes ra-

remans. & in hoc se humiliat, proponens sibi alios doctores & scriptores non solum tempo-

re, sed etiam scientia & autoritate. In bene. Dei & ipte. i. confidens de eius ad-

intorio scribere capi. Et quia que vin. id est ego ex adiutorio Dei

descripsi sapientiam abundanter, sicut etiam precedentes scriptores.

Respicite quoniam non acquirere meritum per hanc scripturam.

Sed & omni exqui. quia possunt proficere in studio huius doctrine.

Si est tibi fidelis. Boni serui legem tradidit, dicens: Non laedas seruum bene operantem...

operationem, ne vacet. Multam enim malitiam docuit otiositas.

quos principes Christianos, qui Iudas faciunt...

NICOLAUS DE LYRA.

Multam enim malitiam docuit otiositas. Docuit otiositas, seruatorum. Cetera patent...

GLOS. ORDINARIA. CAP. XXXIII.

Vana spes & mendacium viro inenato, & somnia. Sequitur: Quasi qui ap. significat somnia fallacia demonum...

CAP. XXXIII.

Vana spes & mendacium viro inenato, & somnia extollunt imprudentes.

Quasi qui apprehendit umbram, & persequitur ventum, sic & qui attendit ad visa mendacia.

Secundum hoc visio somniorum. Ante faciem hominis similitudo alterius hominis.

Ab immundo quid mundabitur? Et a mendace quid verum dicetur?

Diuinitio erroris, & auguria, mendacia, & somnia male facientium, vanitas est.

Et sicut parturientis cor tuum phantasias parturitur, nisi ab altissimo fuerit emis-

sa visitatio, ne dederis in illis cor tuum. Multos enim errare fecerunt somnia, & exciderunt sperantes in illis.

Sine mendacio consummabitur verbum legis, & sapientia in ore fidelis complanabitur.

Qui non est tentatus quid scit? Vir in multis expertus cogitabit multa, & qui multa didicit, enarrabit intel-

lectum. Qui non est expertus, pauca recognoscit: Qui autem in multis fatuus est, multiplicabitur.

NICO. DE LYRA. CAP. XXXIII.

Vana spes. Postquam altum est de pralatorum actione, hic consequenter agit de eorum contemplatione, que consistit in duobus...

Quoniam in sanguine anime compa. id est emisti eum pro necessitate vite tue...

Et si extollens dicebat, id est secum exportans aliquid de domo tua, fugiet ad locum re-

motum & occultum, & sic cum non poteris inuenire.

Et persequi ven. qui non est comprehensibilis. Sic & qui atten. & c. in vanis somnijs.

Secundum hoc. quod sequitur: Visio som. an. fa. horum. N. d. in somniam.

do apparet aliquando similitudo alterius hominis, qui non est homo verus, sed tantum phan-

tasticus. ideo non potest aliquid docere. Et si aliquando demon ibi apparet, in similitudine illa non docet veritatem, sed falsitatem: quia mendax est. ideo subditur:

Ab immundo. quid mundabitur? q. d. nihil: sed magis inquinabitur. Et a mendace. & c. q. d. nihil. Nam & si diabolus aliquando vera dicat, hoc est postea magis decipiat: & sic illud verum ex fine potest dici mendacium. Nam ubi vnum propter alterum, utrobique vnum tantum. ideo subditur: Diuinitio erroris & c. & patet.

Et sicut parturientis. id est sicut parturientis dolet. Cor tu. & c. in somnijs terribilibus que frequenter ingerunt magnam passionem, & maxime quando sunt per artem magicam.

Nisi ab altissimo & c. diuine consolationis & reprobationis talium. ideo concluditur: Ne dederis in illis cor tuum. & patet: Sine mendacio, hic consequenter ponitur executio propositi. Circa quod sciendum, quod veritas sacre scripture aliquando cognoscitur per studij exercitationem, aliquando per hominis intelligentiam, & aliquando per diuinam illuminationem: igitur primo ponitur primum dicitur: Sine mendacio, & c. & prophetarum: nam habitum est per diuinam reuelationem, cui non potest subesse falsum, cum Deus sit prima veritas. Q. d. dicat autor hic, pralatus debet applicare summi intellectum per studij diligentem exercitium.

Et sapien. hic ponitur secundum, cognitio per instructionem, cum dicitur: Et sapientia, in sacra scriptura contenta. Et sapien. in ore fidelis doctores. Complianabit. i. plane docebit. na occultis scripturarum scit aperire & explanare: quia in talibus est exercitatus. ideo subditur:

Qui non est expertus. quod patet ex hoc quod sequitur: Vir in multis expertus. in multis scripturis exercitatus. Cogitabit multa & c. nam per vnum passum scripture sibi notum declarat alium magis occultum, ideo subditur: Ne qui multa didicit & c. per studij exercitium. Enarrabit intellectum & c. scripture verum.

Qui non est expertus & c. in scripturis. Pauca recognoscit & c. quia pauca per se potest inuenire: pp quod qui aliorum dicta studere dedignantur, vacui veritate reperuntur. Qui autem in multis fatuus est & c. intellectum suum applicando multis vanis & curiosis.

Multiplicabit malitiam & c. nam frequenter fabricat erroneam doctrinam. Aliqui libri habent: Qui autem in multis factus est discurrens per multa cognoscenda, sicut gallus ambulat super blades, & non scit intellexit summum in aliquo sufficienter exquirendo. Multiplicabit ma. nam in nullo Tom. ij. pp 2 g habes

Plurimas verborum scripturam significat, quia qui intente scripturam meditatur, & humiliter dominum deprecatur, & rerum & verborum scientiam adipiscitur.

Et adiutorium casus, ne homo cadas sustentans. Exaltans animam, per donum charitatis, quod est excellentius ceteris.

malitia. Qui tentatus non est, qualia scit: Qui si implantatus est, abundabit nequitia. Multa videri enarratio, & plurimas verborum consuetudines.

Et vitium natura, gratia & gloria. Benedicti, multiplicationem bonorum temporalium & spiritualium, supple Deus est.

NICO. DE LYRA.

habet sufficientem notitiam: & falsam doctrinam. Qui tem. non est. &c. exponatur supra.

super timentes eum, protector potentie, firma mentium virtutis, tegimen ardoris, & vmbra culum meridiani, deprecatio offensionis, & adiutorium casus: exaltans animam, & illuminans oculos, dans sanitatem, & vitam, & benedictionem.

Et iniquo. i. exacquisto in iustis. Oblatio est macula peccati in iustis. Et non sunt. id est oblationes eorum ex alieno, quibus derident Deum qui honorandus est de proprio.

NICO. DE LYRA.

Et plur. consuetudines supple cognovi. Alius est enim modus loquendi in lingua Græca & Hebraica, & autor huius libri scribit utraque & fuit Iudæus natione, & hunc librum scripsit Græcè.

Inmolans ex iniquo oblatio est maculata, & non sicut benedictione substantiationes iniustorum. Dominus solus sustinetibus se in via veritatis & iusticie.

Et iniquo. i. exacquisto in iustis. Oblatio est macula peccati in iustis. Et non sunt. id est oblationes eorum ex alieno, quibus derident Deum qui honorandus est de proprio.

NICO. DE LYRA.

Et plur. consuetudines supple cognovi. Alius est enim modus loquendi in lingua Græca & Hebraica, & autor huius libri scribit utraque & fuit Iudæus natione, & hunc librum scripsit Græcè.

in conspectu patris sui. Panis egenarium vitam pauperis est: qui defraudat illum, homo sanguinis est. Qui aufert in sudore operum, quasi qui occidit proximum suum. Qui effundit sanguinem, & qui fraudem facit mercenario, fratres sunt.

Et iniquo. i. exacquisto in iustis. Oblatio est macula peccati in iustis. Et non sunt. id est oblationes eorum ex alieno, quibus derident Deum qui honorandus est de proprio.

NICO. DE LYRA.

Spiritus. Hic ponitur tertium, quod docet veritatem, scilicet illustratio divina, cum dicitur: Spiritus de timore filiali.

Vnus edificans, & vnus destruens, quid prodest illis, nisi labor? Vnus orans, & vnus maledicens, cuius vocem exaudiet Deus?

Et iniquo. i. exacquisto in iustis. Oblatio est macula peccati in iustis. Et non sunt. id est oblationes eorum ex alieno, quibus derident Deum qui honorandus est de proprio.

NICO. DE LYRA.

Et plur. consuetudines supple cognovi. Alius est enim modus loquendi in lingua Græca & Hebraica, & autor huius libri scribit utraque & fuit Iudæus natione, & hunc librum scripsit Græcè.

Et iniquo. i. exacquisto in iustis. Oblatio est macula peccati in iustis. Et non sunt. id est oblationes eorum ex alieno, quibus derident Deum qui honorandus est de proprio.

Et iniquo. i. exacquisto in iustis. Oblatio est macula peccati in iustis. Et non sunt. id est oblationes eorum ex alieno, quibus derident Deum qui honorandus est de proprio.

Qui baptizatur. Lauamini, mudi esto te. Post lauacrum mundus esse negligit, qui post lacrymas vite in nocentiam non custodit.

GLOS. ORDINARIA, CAP. XXXV.

Qui confert. Bene orat qui mandata Dei seruat, & sacrificium salutate offert, qui munus recte fidei Deo exhibet.

GLOS. ORDINARIA, CAP. XXXV.

Qui confert. Bene orat qui mandata Dei seruat, & sacrificium salutate offert, qui munus recte fidei Deo exhibet.

GLOS. ORDINARIA, CAP. XXXV.

Qui confert. Bene orat qui mandata Dei seruat, & sacrificium salutate offert, qui munus recte fidei Deo exhibet.

GLOS. ORDINARIA, CAP. XXXV.

Qui confert. Bene orat qui mandata Dei seruat, & sacrificium salutate offert, qui munus recte fidei Deo exhibet.

GLOS. ORDINARIA, CAP. XXXV.

Qui confert. Bene orat qui mandata Dei seruat, & sacrificium salutate offert, qui munus recte fidei Deo exhibet.

GLOS. ORDINARIA, CAP. XXXV.

Qui confert. Bene orat qui mandata Dei seruat, & sacrificium salutate offert, qui munus recte fidei Deo exhibet.

GLOS. ORDINARIA, CAP. XXXV.

Qui confert. Bene orat qui mandata Dei seruat, & sacrificium salutate offert, qui munus recte fidei Deo exhibet.

GLOS. ORDINARIA, CAP. XXXV.

Qui confert. Bene orat qui mandata Dei seruat, & sacrificium salutate offert, qui munus recte fidei Deo exhibet.

GLOS. ORDINARIA, CAP. XXXV.

Qui confert. Bene orat qui mandata Dei seruat, & sacrificium salutate offert, qui munus recte fidei Deo exhibet.

GLOS. ORDINARIA, CAP. XXXV.

Qui confert. Bene orat qui mandata Dei seruat, & sacrificium salutate offert, qui munus recte fidei Deo exhibet.

Qui baptizatur a mortuo, & iterum tangit mortuum, quid proficit lauari illius? Sic homo qui ieiunat in peccatis suis, & iterum eadem faciens, quid proficit humiliando se? Orationem illius quis exaudiet?

NICO. DE LYRA. CAP. XXXV.

Qui confert. Bene orat qui mandata Dei seruat, & sacrificium salutate offert, qui munus recte fidei Deo exhibet.

NICO. DE LYRA. CAP. XXXV.

Qui confert. Bene orat qui mandata Dei seruat, & sacrificium salutate offert, qui munus recte fidei Deo exhibet.

NICO. DE LYRA. CAP. XXXV.

Qui confert. Bene orat qui mandata Dei seruat, & sacrificium salutate offert, qui munus recte fidei Deo exhibet.

NICO. DE LYRA. CAP. XXXV.

Qui confert. Bene orat qui mandata Dei seruat, & sacrificium salutate offert, qui munus recte fidei Deo exhibet.

NICO. DE LYRA. CAP. XXXV.

Qui confert. Bene orat qui mandata Dei seruat, & sacrificium salutate offert, qui munus recte fidei Deo exhibet.

NICO. DE LYRA. CAP. XXXV.

Qui confert. Bene orat qui mandata Dei seruat, & sacrificium salutate offert, qui munus recte fidei Deo exhibet.

NICO. DE LYRA. CAP. XXXV.

Qui confert. Bene orat qui mandata Dei seruat, & sacrificium salutate offert, qui munus recte fidei Deo exhibet.

NICO. DE LYRA. CAP. XXXV.

Qui confert. Bene orat qui mandata Dei seruat, & sacrificium salutate offert, qui munus recte fidei Deo exhibet.

NICO. DE LYRA. CAP. XXXV.

Qui confert. Bene orat qui mandata Dei seruat, & sacrificium salutate offert, qui munus recte fidei Deo exhibet.

NICO. DE LYRA. CAP. XXXV.

Qui confert. Bene orat qui mandata Dei seruat, & sacrificium salutate offert, qui munus recte fidei Deo exhibet.

Uniuersidad de Salamanca. GREDOS USALES. Et iniquo. i. exacquisto in iustis. Oblatio est macula peccati in iustis. Et non sunt. id est oblationes eorum ex alieno, quibus derident Deum qui honorandus est de proprio.

Es donec. ad superiora respicit, affir- E mans quia dominus orationem hu- milium misericorditer exaudit, qui non cessant, donec consolationem accipiant.

GLOS. ORDINARIA. C A P. XXXVI.

Miserere mei. Ex persona fidelium dirigit orationem ad Deum, ut illos defendat & inimicos deprimat, ut dignè correcti Deum iterum agnoscant, & idola deserant.

NICOL. DE LYRA.

Et deprecatio, scilicet in istis. Exaudiet ipsum predicando. Non despiciet preces. Pupillus enim vidua deservit sicut auxilio humano: ille patre, & illa marito: propter quod magis indigent auxilio divini. Deo subveni vicini- que secundum conditionem necessitatis sue. Natura enim non deficit in necessariis: & multo minus auctor natura. Nonne lacrymæ viduæ fluentes ab oculis eius, quasi diceret sic. Et exclama, ad Deum pro oppressione sibi facta. Super deducit, id est super oppressorem, qui lacrymari facit eam. A maxilla enim ascendit usque ad cæ- lum, Angelum presentem eas ante Deum. Et do, exau, vidua. Non dele, sed magis concitabitur contra oppressorem, qui fecit viduam lacry- mari.

Qui adorat Deum. Postquam actum est de sacrificio prelati, hic consequenter agitur de eius oratione, & primo in generali. Secundo in speciali, scilicet circa primum dicitur: Qui ado, de, adoratione latris, quod pertinet ad pre- latores ma vimè. In oblecta, scilicet id est in acceptatione. Suscipietur, scilicet et ad Deo. Et depreca, id est ad nub. propin, id est usque ad Deum, cui Angeli sancti presentant orationes sanctorum, Tob. 12. & maxime prelatorum, qui mediis sunt inter Deum & populum. Oratio humiliantis se nu, pene, id est quando humilior est oratio, tanto maiorem effectum habebit coram Deo. Et donec propinquet, ad Deum conse- quendo effectum. Non consolabitur, orans. Et non discedet, ab oratione. Donec altissimus aspiciat, eum oculo mi- sericordiae, præbens orationis sue effectum. Semper enim oratio, exauditur à Deo quan- do est via, pro se, & per se, id est sub- dicitur: Et do, non elon, &c. effectum differendo, nisi ad utilitatem postulantis. Sed vindicabit iustos, de oppressoribus in presenti vel in futuro, secundum rectitudinè sui iudicii, nobis tamen oculis. Et fortissimus non habebit in il, scilicet opprimentibus iniustis. Patientiam, dimittendo eorum iniustitiam sine ritione. Ut contribulet dorsum eorum, affligendo eos in posterum, sicut dorsum est pars ho- minis posterior. Et gen, id est gentiliis venientibus. Reddet vin, id est punitionem. Donec tol, ple, super, de, presentis vita. Et scæpra ini, contribulet, sicut alios tri- butauerunt.

rem & deprecationem lest exau- diet. No despiciet preces pupilli, nec viduam, si effundat loquelâ

gemitus. Nonne lacrymæ viduæ ad maxillâ descendunt, & exclamatio eius super deducet eam? A maxilla enim ascendunt usque ad cælum, & dominus exauditor non delectabitur in illis. Qui adorat Deum, in oblectatione suscipietur, & deprecatio illius usque ad nu-

bes propinquabit. Oratio humiliantis se nubes penetrabit, & donec propinquet non consolabitur, & non discedet, donec altissimus aspiciat. Et dominus non elongabit, sed vindicabit iustos & faciet iudicium, & fortissimus non habebit in illis patientiam, ut con-

tribulet dorsum inplorum, & gen- tribus reddet vindictam, donec tollat plenitudinem superborum, & scæpra iniquorum contribulet: donec reddat hominibus secundum actus suos, & secundum opera Adæ, & secundum præsumptionem illius: donec iudicet iudiciu-

plebis sue: & oblectabit iustos misericordia sua. Speciosa miseri- cordia Dei in tempore tribula- tionis, quasi nubes pluviæ in tem- pore siccitatis.

C A P. XXXVI.

Miserere nostri Deus om- nium, & respice nos, & ostende nobis lucem mi- serationum tuarum, & immitte timorem tuum super gentes que non exquiescerit te, vt cognoscât quia non est Deus nisi tu, vt enar- rent magnalia tua. Alleua manu tuam super gentes alienas, vt vi- deant potentiam tuam. Sicut enim in conspectu eorum sanctifica- tus es in nobis, sic in conspectu nostro magnificaberis in illis, vt cognoscant te sicut & nos co-

gnoscant te sicut & nos co- gnoscant te sicut & nos co-

commune apud Hebræos, significans idem quod homo: sed tractum est ad significan- dum hominem primum. Scriptor autem hu- ius libri fuit natione Hebræus, & posuit hic nomen Adæ secundum primariam eius si- gnificationem.

Et secundum præsumptionem illius, qua hominem sibi similem in specie opprimis iniustis. Donec iudicet iudicium plebis sue &c. Gentilibus idololatriæ oppressa. Tempore enim scriptoris huius libri, Iudei, qui erant Dei veri cultores, fuerunt à Gentilibus multipliciter oppressi. Et oblectabit iustos misericordia sua, id est effectus sue misericordiae. Speciosa Dei misericordia, id est miseri- cordia sua effectus. In tempore tribulationis, nam vnum contrarium iuxta aliud magis elucescit. Et ad hoc subditur exemplum sensibile, cum di- citur: Quasi nubes pluviæ &c. Post enim ma- gnâ siccitatem temporis superveniens nubes pluviosa est hominibus magis gratiosa.

NICOLAUS DE LYRA. C A P. XXXVI.

Miserere nostri Deus. Hic consequen- ter agitur de oratione prelati specia- liter, nam hic ponitur oratio scriptoris huius libri, qui inter Iudeos fuit doctor magnus & prelatus, nam apud eos doctores habentur pro patribus. Sic ergo proceditur. Nam hoc oratio primo ponitur, secundum correlativum inferitur ibi: Omnem escam. Prima in duas: nam primo orat pro Iudeis & Gentilibus generaliter, secundum pro Iudeis specialiter, ibi: Miserere plebi tue. Prima adhuc in duas: quia primo orat pro Iudeis & Gentilibus convertendis, secundum pro obstinatis in idololatria puniendis, ibi: Immo signa. Circa primum orat primo pro populo Iudaico, dicens: Miserere nostri Deus omnium, id est in qui es Deus omnium per creationem, miserere nostri, quoniam es Deus specialiter per latram & legem datam. Et respice nos, oculo tua clementie. Et ostende nobis lucem miserationum tuarum. Erant enim tunc Iudei in tenebris tribulationis, quia Ptolemaus Sother rex Aegypti sub specie sacrificandi intravit Ierusalem in die sabbathi, sciens quia tunc non arripere arma Iudei, & multa milia Iudeorum captivos duxit, quorum multi erant in carceribus tenebrosis: reliqui vero in tenebris tribulationis et gravis servitutis, à quibus petiit populum suum liberari. Et immitte timorem tuum super gentes, quæ non adquisierunt te, eos per pen- nam reducendo ad tuam deitatis cognitionem, & ideo subditur: Vt cognoscant quia non est Deus nisi tu, sed quia sicut corde creditur ad iustitiam, ita fit ore confessio ad salutem, Rom. 10. b. Subditur: Vt enarrant magnalia tua, sicut de Helio- dor dicitur. 2. Machab. 3. e. quod flagellatus à Deo confitebatur omnibus opera magna Dei. Et ad idem facit quod subditur: Alleua manum tuam &c. Sicut enim in conspectu eorum sanctifica- tus es in nobis, sic in conspectu nostro magnificaberis in illis, vt cognoscant te sicut & nos co-

gnoscant te sicut & nos co- gnoscant te sicut & nos co-

Glorifica manum &c. Optat, vt diuina maiestas per manum & dextrum brachium, id est per Christum, per quem anti- qua miracula facta sunt, in nouet tempore gratia, vt veteris legis & nouæ idem intelligatur esse Deus.

Extolle aduersarium, & afflige inimicum. Festina tempus, & memento finis, vt enarrant mirabilia tua. In ira flammæ deuoratur qui saluatur, & qui pessimant plebem tuam, inueniant perditionem. Contere caput principum & inimicorum dicentium: Non est alius præter nos. Congrega omnes tribus Iacob, & cognoscant, quia non est Deus nisi tu: vt enarrant magnalia tua, & hæreditabis eos sicut ab initio. Miserere plebi tuæ super quam inuocatum est nomen tuum, & Israel quem coequali primogenito tuo. Miserere ciuitati sanctificationis tuæ Ierusalem, ciuitati requiei tuæ. Reple Sion inenarrabilibus virtutibus tuis, & gloria tua populum tuum. Da testimonium, quia ab initio creaturæ tuæ sunt, & suscita præcationes, quas locuti sunt in nomine tuo prophetae priores. Da mercedem domine sustentibus te, vt prophetae tui fideles inueniantur, & exaudi orationes seruorum tuorum. Secundum benedictionem Aaron da populo tuo,

NICO. DE LYRA.

In noua signa. Hic consequenter orat pro Gentilibus obstinatis in idololatria dispersis, & per consequens pro Iudeis de- centibus, apud eos liberatis, & hoc orat non ex zelo vindictæ, sed ex zelo diuine iustitiæ, dicens: Inno, si quibus Aegyptios obstinatos flagella- sti, eadem remoua super obstinatos in idolo- latriâ. Et immu, mira, vnam plagam post aliam inducendo, sicut fecisti in Aegypto. Gloria manum tuam iustitiam super eos. Et bra, dex, id est dexteram clementie tue super nos. Excita tu in punitionis eorum granitate. Et extirpa, in eis multiplicatam, hoc enim importat nomen effusionis. Extolle aduer, id est extra vitam istam tol- le eum. Festina tempus, sua punitionis & nostre liberationis. Et me, hinc, qui apud Hebræos dicebatur, & adhuc dicitur apud modernos aduentus Messie, vnde dicit Ra. Sa. super Zachariam, quod vnuerſi prophetae non sunt locuti nisi ad dies Messie, ita quod eorum verba ad aduentum Messie sicut ad suam ordinata sunt. Expectabant enim Iudei, & adhuc expectant moderni, in aduentum Messie à seruitute gentium liberari. Et si autor huius libri qui longo tempore præcessit aduentum Christi idem sensu, non est mirabile: quia discipuli Christi post eius resurrectionem quærebant ab eo: si tunc restitueret regnum Iudaicorum, vt patet Act. 1. Et enar, mira, tua, liberati ab idololatriæ potentia. In ira flammæ gehennalis. Deuoretur, in futuro. Qui saluatur, id est non punitur in presen- ti de idololatriâ. Et qui pessimant plebem tuam &c. id est pessimè tractant. Inueniant perditionem, &c. eternam. Contere cap. prin. & inimicorum, id est populorum sibi subdi- torum. Dicentium, ex magna superbia & infidelitate. Non est alius, scilicet Deus. Præter nos, sic enim dicebat Nabuchodonosor rex Assyriorum, qui præcepit omnes Deos terræ exterminari, vt solus ipse Deus diceret, in- dicitur 3. & Sennacherib confimiliter loquebatur 4. Reg. 18. Vt aliter: Nomen est alius præter nos, populus alius ualor momenti? Congrega omnes tri, id est quæ ex tunc erant multum dispersæ per terras & regna. Et co, quia non est Deus, nisi tu, &c. scilicet verus. Vt enar, mag, tua, &c. de liberatione sua. Et hære, eos, in Iudæa, hæredites, Hebræi enim non habent modum optatum, sed pro eo vtuntur futuro indicatini modi. Sicut ab ini, quando terram promissionis intrauerunt tempore Ioseph, & cetera, quæ congregatio filiorum Israel in prophetis promissa intelligitur de vnuerſis de hęcra Christi conuertiendis, secundum quod declarat beatus Iohannes in euangelio suo capitu, 1.